(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº____/2025
Vereador: Tiago Faria Leal

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que interceda junto

a Secretaria Municipal de Obras através do Departamento de Elétrica para que viabilize estudos e

elaboração de projeto, a fim da extensão de rede de energia elétrica no Morro Bahia, no Gomes,

neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 07 de maio de 2025.

TIAGO FARIA LEAL
Vereador – Partido PDT

Justificativa

A presente indicação visa atender a uma solicitação urgente dos moradores do bairro Morro

Bahia, que enfrentam sérios problemas relacionados à falta de iluminação pública adequada. A

iluminação é essencial para o desenvolvimento social e econômico das comunidades e tem papel

fundamental na segurança pública, principalmente durante o período noturno.

O local possui grande número de imóveis já habitados, com diversas famílias vivendo em

situação de vulnerabilidade, agravada pela ausência de postes e redes elétricas próximos às

residências. Além disso, são frequentes as quedas de energia, o que pode causar prejuízos

materiais e comprometer ainda mais a segurança dos moradores.

Diante disso, solicitamos que o órgão competente avalie com urgência a possibilidade de

estender a rede elétrica e melhorar a iluminação pública no local, garantindo mais segurança,

tranquilidade e dignidade aos moradores.

Contamos com o apoio dos Nobres Edis desta Casa Legislativa para a aprovação desta

indicação, em benefício da população do Morro Bahia.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003200370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-05-07T18:33:35-0300